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SELCUKLU DÖNEMİ ESERLERİNDEN 
~ 

OlAN ASLANHANE (AHİ ŞERAFETTİN) CAMii 
İÇ SÜSLEMELERİNİN GiYSi TASAR11v.ONDA 

KULLANILMASI 

HALİ.ME YüCEER ARSLAN* 

ı. GİRİŞ 

Geniş topraklara sahip olan Anadolu Selçuklulan ülkenin pek çok ye
rinde cami, kervansaray, imaret, köprü, çeşme ve medreseler yapt:ırcWar. 
Geniş kültür ve sanata sahip olan Selçuklular süsleme sanatlan açısından 
da günümüze kadar ulaşan benzersiz eserler yaratmışlardır. 

Bu dönemdeki dinsel yapılann genellikle küçük boyutlarda olmasına 
karşın, kervan saraylar çok büyük boyutlu yapılardır. Mimari özelliği ise 
ağaç direkler üzerine basit şekillerde inşa edilmiş olmasıdır. Bu yapılann 
içi çini, çini mozaik, taş, alçı ve ağaç oyma işleriyle süslenmiştir. Bu tür 
yapıda olan dönemin özelliğini taşıyan en büyük ağaç direkli cami Beyşe
hir'de Eşrefoğlu, daha küçük olarak ta· Ankara'da Ahi Elvan, Aslanhane 
camileri örnek olarak verebiliriz. 

Bu eşsiz eserler dönemin nakkaşlan tarafindan hazırlanan desenlerin, 
çizilerek ortaya konulrnasıyla, tezhipte, madende, çinide, seramikte, ağaç 
oymada, taş oymada, kumaşta ve halıda, farklı tekniklerde kullanarak 
saray, kervan saraylarda, c~ iç süslemelerinde, kullanmıştır. Süslemde
rin tüm eserlerde, belirli kurallar ile uygulanması, üslup ve desen birliği
nin sağlanmış olması bu eserleri eşsiz kılmıştır. 

Selçuklulardan .Osmanlılara kadar geçen sürede her dönemde süsle
me üsluplannda dönemin özelliklei-i ile sanatçının zevkini ortaya koyan 
desenler kullanılmıştır. Bu desenlerde hayvan figürleri, çiçek motifleri, 
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2 HALiME YÜCEER ARSLAN 

tabiatta b.ulunan her türlü objeler sitilize edilerek çok çeşitli, kompozis
yonlada farklı eserler ortaya koymuşlardır. 

Selçuklu Döneminde 13. yüzyılda mimari yapılardaki süslemelerde 
geometrik kompozisyonlar çini, taş ve ahşap işlemelerde oldukça yoğun 
olarak görülmektedir. Bu eserlerden biri olan ve Ankara'daki Aslanhane 
Camii iç süslemelerine örnek olan mihrabı ve minherini görmekteyiz. 

1.1. Aslanhane (Ahi Şerafedd.in) Camii 

Ankara'nın Samanpazarı semtinde bulunan Arslanhane Camii, Hiai 
689- Miladiği 1 1289- 1290 yıllannda Ahi Şerafeddin, babası Ahi Büsa
mettin ve amcası Ahi Hasaneddin olarak bilinen kişiler tarafından yaptı
rılchğı söylenmektedir. Caminin türbe duvarına gömülü bir antik aslan 
heykelinden ötürü de Arslanhane Camii ismi verilmiştir. Minberindeki 
bir kitabeye göre caminin mimarı Ebubekiroğlu Mehrnet'tir. (Konyalı 
H.İ.l978 s.l8) 

Resim I: Aslanhane Camü 
Öri Görüntüsü 

Resim 2: Aslanhane Camü 
Ana Kapısı 

·-:--·---ı 

1 

Resim 3: Aslanhane Camü Yan Kapı Görüntüsü 
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Eğimli bir arazi üzerinde yapılan cami dikdörtgen planlı olarak inşa 
edilmiştir. Duvarlan moloz taş olan caminin bazı yerlerinde devşirme 
malzeme, az miktarda da tuğla kullanılmıştır. Caminin duvarlan sıralı 
moloz taşlar ve horasan harcı kullanılarak örülmüştür. Yapının üstü bakır 
kaplı bir çatı ile örtülüdür. Caminin sade görünümü dış cephelerinin üs
tündeki birer taç kapı ile bozulrnaktadır. Yapı kuzeye doğru yükselen bir 
araziye yapıldığından güneyi çok yüksek, kuzeyi oldukça basıktır (Erdo
ğan, A. Güne! G. Ali K. 2007 s. 146). 

Caminin üç kapısı vardır. Ana kapı tuğla ile örülmüş ve üzeri çim ile 
kaplanmıştır. Günümüzde çinilerin önemli bir bölümü dökülmüş olup 
çok az çim rengi görülmektedir (Resim2).Yan kapısının yanlan ve üstü 
mermerden yapılmıştır (Resim 3). Üstündeki stalaktitler kapıya güzel ve 
estetik bir görünüm vermiştir. Minarenin alt" kısmı tamamen taşla, üst 
kısmı ise tuğla ile yapılmıştır. Yer yer yeşil ve mavi çirlllerle süslendiği 
kalan izlerden anlaşılmaktadır ( Konyalı H.İ. l978 s.l8). 

Resiriı. 4: Aslanhane Camii İç Görünümü 

Dikdörtgen yapıda olan cami 24 ·adet kalın ve oldukça düzgün çam 
sütun üzeıjne oturtulrnuştuı'. Bizans ve Roma devrine ait oyma mermer 
parçalan da sütun b~şlığı olarak kullarıılınıştır (Resim 4) 

Yapılışından günümüze kadar çeşitli tamir ve tadilatlar yapılarak de
ğişikliklere uğrayan cami en son 1992 yılında onarılmıştır. Uzun zaman 
Ankara'nın Ulu Carnisi olarak da kullanılmıştır. 

Asiarıhane Camii alçı ve çim ve çim mozaik süslemenin ustalıkla 
kaynaştırıldığı mihrabı, milırabui yanlannda bulunan derin alçı oyma 
sütünceler ile taklit kündekari tekniği ile ceviz ağacından yapılan minberi 
Selçuklu sanatının naclide eserlerindendir. 
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1.2: Asl~ane Canili Mihrabı Alçı ve Çini Mozaik Süsleme 
' 

Mihrab; dini yapılarda namaz kılmak için kıble yönünü gösteren 
mimari bir elema~dır. İslamiyet'in başlangıç yıllannda, kıble duvarmda 
basit birer hücre veya oyuktan (nişten) ibaret olan mihraplar, İslamiyet'in 
ilk yıllannda namazın yönü duvara konulan bir renkli taş ya da çizilen bir 
çizgi ile gösteriliyordu (Alantar, H.2007s37). Zamanla bir cephe düzeni 
meydana getirecek şekilde tasarianarak gerek şekil, gerekse süslemeleri 
bakırnından sanat eserleri haline gelmiş bu eserler döneminin özelliklerini 
taşunaktadır. Anadolu'nun bir çok şehrinde olduğu gibi Ankara ve çevre
sinde bulunan camii mihraplanna yapılan taş, tuğla, çini, çini mozaik, 
alçı gibi süslemeler dönemin Anadolu Türk sanatı içinde bölgesel bir 
özellik olarak dikkati çekmektedir. 

Anadolu'da çini mozaik süsieme Selçuklular Döneminde geliştirilmiş 
daha sonra da İran'da İlhanlılar devrinden itibaren de çok kullanılan bir 
uygulama olmuştur. Bu teknik binalann iç yüzeylerini, daha iz olarak dış 
yüzeylerini süslemede kullarulmışt;ır. Çini süslemenin Anadolu'daki baş
langıcı, tuğla ile birlikte, İran'dalci Büyük_Selçuklu sanatının bir devamı. 
olarak bilinir (Yetkin; Ş.l964 s.65) . . 

Mozaik çini tekniği, tek renkte hazırlanan büyük Çini levhalardan ke
silen parçalann desen özelliğine göre yalı yana yapı~tınlmasıyla elde edilir 
(Aslanapa, O, 1965 ·s. 38). D~ğer·çini tekniklerin:e :göre daha parlak ve 
kaliteli olan mozaik çini, geometrik örnekleri kuvvetli renkte kullanılan 
kontrastlarıyla belirgin hale getirmektecl.if. Orri~ği meydana ·getiren her 
yüzey elamanı, her biri ayn renkteki levhalardan kesilen geometrik şekilli 
parçalardan oluşmaktad.IT. Böylece bütün desenin kenar ve köşeleri, ze
min ve deseni şiddetle birbirinden ayıran renk değerleri halindedir 
(Mülayım, S. 1982 s.5l). 

Bu tür sanat eserlerinde fuuze, lacivert ve patlıcan moru renkleri ya
pılan deseninin ortaya çıkmasını ve görünümünü artırnıaktadır. Buna 
örnek olarak 13. yüzyıl Anadolu mihraplannda geometrik kompozisyon
lar meydana getiren mozaik çini ve alçı tekniği örneğinin en güzelini An
kara' da Aslanhane Cami milirabında görmekteyiz (Resim5-6). 
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Resim 5: Aslanhane Camii Mihrabı, Resim 6:Asla~ane Camii Mihrabı 
Alınlık Detayı 

Aslanhane Camii'nde en ilgi çekici sanat eseri mihrabıdır. Caminin 
milirabında bulunan derin alçı ve çini mozaik tekniği bazı yerlerde birlik
te, bazı yerlerde ayn olarak kullanılmıştır. Tepelik, alınlıktaki rozet, bi
rinci ve üçüncü bordürler ile sütünceler de alçı, ikinci ve dördüncü bor
dürler ile köşelikte çirıi mozaik, alınlık ve nişin alt kısmında ise çini moza
ik ve alçı birlikte kullanılmıştır. Alçının tek başına kullanıldığı bölümlerde 
zemin derin oyularak motifler yüksek kabartma tekniğiyle ortaya çıkarıl
mıştır (Eskici, B. 200ls18). 

Milırabat "S "şeklinde kıvrırnlı yapraklar, kıvrımlar arasında iri rumi 
çiçeklerden oluşan bitkisel motifler kullanılmıştır. Bordürlerin bazılarında 
kabartma alçı, bazılannda geometrik çini mozaik şeritler birbirine geçme 
yaparak, aralarda dörtgen ve beşgen bölmeler oluşturulmuş, aralan pat
lıcan moru çinilerle renklendirilmiştir.(Resim 5-6) 

Aslanhane Camii'nin mihrabı üst köşede bulunan çini desen Rumi 
içinde Hatai çiçeklerden oluşmuştur (Hatai doğadan sitilize edilmiş çiçek
lerdir). Çinide siyaha çalan patlıcan moru, (kobalt mavisi), firuze ve beyaz 
renkler kullanılmıştır.(Resirn 6) 

Milırabın ortasından bulunan stalaktit geometrik çini mozaik desen
ler bulunmaktadır. Her bir bölmede farklı geometrik desen görülmekte
dir. (Resim 7) 
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Resim 7: Milirabdaki Stalaktitler Üzerindeki Çini Mozaik Desenler 

1.3. Aslanhane Camii Mihrabı Alçı Oyma Sütünceler ve Süs
lem e 
Alçı süsleme, erken İslam sanatı sivil mimarisinde çok önemli bir süs 

unsuru olmuştur. 9. Yüzyılda ·Bağdat'ın kuzeyinde Türk askerleri için 
kurulan Samarra şehrinde gelişen Abbas( devri alçı üslubu, etkilerirıi geniş 
bir alanda .yüzyıllar boyu sürdürür. 1 l. 13. Yüzyıl İran bölgesi Selçuklu 
mimarisinde alçı bezerne çok gelişmiş bir düzeye ulaşır. Sivil ve dirıi eser
lerde duvarlan, kemerleri, tonozlan, miliraplan süsleyen alçı işçiliğind~ 
bitkisel ve geometrik motifler, kufi yazılar, figürler farklı üsluplarda işlene
rek süslemeler yapıliJUşt:ır. (Öney, G. 1978 s.7l-72). 

Alçı süsleme tekniği Anadolu' da Selçuklu Saray ~imarisi dışında çok 
kullanılmadığı ane~ Selçuklu döneminde yapılan bazı cami mihrapla
rı.nda alçı ve çini mozaik tekniğinin birlikle ve ayrı olarak kullanıldığı gö
rülmektedir. Bu tekniğin Anadolu'ya ait bir uygulama olduğu da yapılan 
çalışmalarda görülmektedir. Bu camilere örnek olarak Beyşehir Eşrefoğlu, 
Eski Malatya Ulu cami, Ankara Aslanhane camü vb. verilebilir. 

Aslanhane Camü milirabının her iki yanında bulunan sütünceler al
çıdan yapılmıştır. Sütünce başlığı 30 cm. yüksekliğinde çan şeklinde üzeri 
rumilerden oluşan bitkisel motifler kullanılmıştır. 70cm.uzunluğunda 

16cm genişliğinde silindir sütünceler dönemin derin alçı oyma işçiliğini 

ve zevkini göstermektedir. Gövde yüzeyleri farklı genişliklerde yatay ola
rak değişik ölçillerde bölümlere ayrılarak süslemeler yapılmıştır. Üsteki 
ince zencirek şeridinden sonra gelen kufı yazı kuşağında harflerin uçla
rından çiçek motifleri dönüşiimlü olarak yan yana ve üst üste sıralanmak
tadır. Bordürlerinde Rumi· ve geçme desenler kullanılmıştır. Altta yine 
ince süsleme şeritleri ve bitkisel zernin üzerine nesih karakterli yazı bu
lunmaktadır (Eskici, B. 200 ls 21 ). (Resim 8) 
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Resim 8: Aslanhane Camii lVfihrabında Alçı Oyma Sütünce ve Detay 

1.4. Aslanh~~ Ca~ ~beri Ahşap İşçiliği-

Nlinber, camilerde milırabın baasmda bulunan, Cuma ve bayram 
günleri hatibin üzerine çıkarak hutbe okuduğu merdive~ ~ürsü olarak 
tarıırtılanmaktaclır (Bayrakal, S.2008 s3ı) .. · 

. . 
Anad<?lu Selçuklu sanatında görülen geometrik kompozisyônlann 

büyük bir kısmı mimariye bağlı ahşap malzeme üzerinde yer alır. Binala
rın sütun, kiriş, minber, kapı ve pencere kanatlan gibi elemanlan üzerin
de, farklı teknikler göre oyulan bir ahşap sanatı gelişir. Bu iş için kullanı
lan hammadde daha çok sert ve lifsiz olan, meşe, abanoz, ceviz, şimşir 
ıhlamur, elma, armut, .sedir ve gül ağaçlandır. Anadolu'ya Selçuklulada 
gelen ve gelişen ağaç işçiliği ı 2. ve ı 3. yüzyıllarda en yüksek düzeyine 
ulaşrİl.ıştıı;. Beylikler D öneminde güçlü ekaller halinde bazı bölgesel gu
ruplai:a aynlabilen bu sanat, Osmanlı D önemine gidildikçe değişen mal
zemelerle zenginleştirilip girift geometrik kompozisyonlada sürmüştür 
(Niülayim, S. ı 982 s.5 7). ' · 

Anadolu Selçuklu döneminde ağaç malzemeyle yapılan eserlerin oy
ma teknikleriyle geometrik biçimler aıı:asmda çok sıkı bir bağlantı vardır. 
Genel olarak tekniklerin hepsi geçme, oyma, çaktma, boyan1a veya bu 
tekniklerin kanşımına dayanmaktadır. Rastladığımız en eski teknik, düz 
bir tal1ta levhanın keskin uçlu oyma kalemleriyle çeşitli deıinlikte oyulma
sıdır. Dönemin belirgin ağaç işçiliği olan kündekari tekniği kullanılarak 
camileıin belirli yerleri süslenmiştir. 
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Künde ismi ve -kaq ekinin birleşmesinden türetildiği anlaşılan Farsça 
Kündekari sözcüğü, "ince marangozluk işi, kıymetli ağaçlann işlenmesi, 
sedefçilik" gibi anlamlara gelmektedir. Ağaç oyma tekniği olarak bilinen 
Kündekari gerçek ve taklit olmak üzere iki gruba ayrılır. 

Taklit kündekari de yapılı§ tekniğine göre, "Tamamen ça/,;ma ve yapıştır
ma" << Çakma ve kabartmalı olarak'> iki guruba ayrılır. Çakma ve kabartmalı 
kündekari tekniğinde selçuklu döneminde yapılan minher yan aynalıklan 
ayn ahşap bloklann yan yana getirilmesi ile yapılmıştır. Bu ahşap blok
larda içi arabesk dekorla süslü sekizgen, uzun altıgen ve yıldız şekli verile
rek kabartma desenler oyularak işlenmiştir. Bu çıkıntılı kabartma desenie
rin arasına geometrik kafesi oluşturacak şekilde kirişler çakılmıştır (Öney, 
G. 1978 s.ll5). 

Resim 10: Aslanhane Camii l\llinberinde Bulunan Taklit 
Kündekari Tekniği Detay 

Aslanhane Camü minberi ceviz ağacından taklit kündekari tekniği ile 
yapılmıştır. Minberin yan aynalıklan ve köşk kısmının altında çokgen ve 
yıldızdan oluşan geometrik şekille, aralanna Çakılan çıtalarla birbirinden 
aynlrnıştır. Köşk kısmının altındaki kemerle, Rurnilerle süslenmiştir. Kai
de kısmında küçük dilimli kemerler dizilmiştir. IV1inberin Her iki yanı 
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·tahta oyma taklit kündekan tekniği ile ylidız, altıgen ve sekizgen olarak 
hazırlanan zemin üzerine Rwni ve geçme desenler kullanılmıştır. Bu de
senlerin kenarlannda üçgen şeklinde oyma bordürler kullanılarak minbe
re estetik bir görünün verilmiştir. Bu eşsiz sanat eserinin bazı yerlerinde 
kopmalara ve ağaçta çatlamalar görülmektedir (Resim ı ı- ı 2). 

1.5. Giysi Tasarımı V e Süsleme 

Sanat ve tasarım, bir toplumun ilerlemesi ve çağdaşlaşması yönünde 
çok önemli katkılan olan anlayış bütünüdür. Küreselleşen dünyada; ülke
lerin ulusal kimlikleri, kültürleri, ekonomik açıdan yaziaşarak kaybolmak
tadır. Uluslann kimlik belirleyicisi olan tarihi eserlerine maddi kültürleri
ne sıkı sıkıya bağlanmalan gelecek açısından ö~ernlidir. 

Moda tarihi, kostümler ve farklı ülkelerin gelenekleri üzerine yapıla
cak bir çalışma, en ilkelinden en karmaşıklığa kadar bütün toplumlann 
giyim ve süslenmeyi, sosyal ve kişisel bilgilerin iletişimini sağlamak için 
kullandıklan bilinmektedir Gones, SJ. 2009 s.34). 

İnsanlarm moda eğilimleri, moda:yı yakalayabilme ve farklı olma ça
balan, giyim alanında tasarımın önemini ortaya çıkarmaktadır. Giysi 
üretiminin ilk basamağı olan tasanın aşamasında, esin kaynağı olarak, 
toplumun kültürel özelikleri, sosyal yapısı ve tarihi geçmişi, tasarımcı için 
zengin bir kaynak oluşturmaktadır. Bir giysi tasanınının yapılabilmesi için 
hayal gücü, sezgi beceri öğelerinin olması gerekmektedir. Aynı zamanda, 
giysi tasanmlannın oluşması için, belirlenmiş bir konudan yola çıkarak 
belli bir düşünceyi yansıtması ve özgün bir çalışma ile yaratıcılık değeri 
içeren sonuç elde etmesi zorunludur (Zengingönül, N. Şule. Ç. Saliha. A. 
2005 s. 409), 

Giysi ye insanın süslenrhesi, fiziksel çekiciliğimizi artırmamızı, yaratı
cılığımızı ve bireysel özelliklerimizi ortaya koymamızı, gurup içinde farklı
lığımızı, mevkiimizi gösterdiği gibi Genkyn,J. S. 2009 s.ı6), hangi millete 
ve topluma ait kişiler olduğumuzu da lbelirtir.Bu açıdan, tasarıncı tasanın 
ve esin kaynaklanın çok iyi seçmesi önemlidir. 

Görsel çevre elemanlanm var eden insanın yaratıcılığı onu diğer can
lılardan farklı kılan önemli bir ayrıcalıktır (Kuru, S. 2004). İnsanın görsel 
sanat eserlerini ortaya koyarken çevresinde bulunan her türlü eserlerden 
ve objelerden etkilenir ye bumlan algısı ölçüsünde tasanrnlanna taşır. Bu 
algılamalar, yaratılan tasanmlara esin kaynağı yani tema oluşturur. Her 
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alanciarı ve kültürde yaratılan moda, tasanmcırun eseri olarak ortaya 

konur. 

Dünya coğrafyasında en eski ve yayılmışlık gösteren Türk mimarisi 
ve sanatı, ülkemiz için bir zenginliktir. Tarihi eserlere baktığımızda Türk 
mimarisi ve Türk süsleme sanatları, modacılar ve tasarımcılar için tarif 
edilemez bir esin kaynağıdır .. Bu zengin sanat eserlerinden yararlanarak 
çeşitli bilim ve sanat dallarına yozlaştırmadan orijinalliği kanmarak giysi 
tasarımlanna aktarılması yeni modaların yeni sitillerin ortaya çıkmasına 
yol açacaktır. 

2. MATERYAL VE YÖNTEM 

Araştırmanın materyalini Ankara'da bulunan Aslanhane Camii mih
rabı ve minberi oluşturmaktadır. Mihrapta bulunan Selçuklu Dönemi 
çini mozaik ve alçı tekniği ile sütünceler de' bulunan taş oyrria,da kullanı
lan desenler; minberde bulunan taklit kündekari tekniği ile oluşturulan 
sanat eseri işlemeler tasarımın oluşmasında esin kaynağı olmuştur. 'Tasa
rımda iki tane giysi aksesuan olarak kullanılan şal, bir tane fular ve ili 
tane bluz tasarımı pl~nlanmıştır. 

Mihrap ve minberde bulunan ve tasarımda Irunanılmak üzere incele
nerek karar verilen desenler birebir, objeler üzerinden farklı tekniklerde 
kağıdı kullanılarak aslına uygun olarak alınmış, 've yerde orijinali bozul
madan aslına ve desenin kuralına uygun olarak düzeltilrniştir. Tasarlanan 
aksesuar ve giysi kalıbı üzerine yerleştiı-ilerek kompozisyon ha~ırlanmıştır. 
Hazırlanan desenler ipek-boyama te~ği kullanılarak saf ipek h."Umaş üze
rine uygulanmıştır:- _ 

3. ASLANHANE _cAMii MİHRABI VE MİNBERİNDE BU
LUNAN SUSLEMELERİN GİYSİ TASARIMINDA KULLA
NIMI 

Aslanhane Camii milirabında bulunan çini mozaik ve alçı tekniği ile 
minberde bulunan taklit kündekari tekniği ile yapılan ağaç oyma süsleme
leri giysi aksesuarı ve giysi tasarımında kullanılmıştır. 

Tasarlanan giysilerde estetik görünüm dikkate alınırken, desenierin asli
na sadık kalınarak geometrik kesimler düşünülerek desenierin görselliği ön 
plana çıkartılmıştır. Desenier, aslına uygun olarak saf ipek kumaş üzerine 
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·önce guta ile geçirilrniştir. Guta, desen aralannd~ renklerin birbirine ka
nşmasıru engeliernekte ve kontur oluşturmaktadrr. Renklendirme ipek bo
yama (pentüre) tekniği ile baton lnillarularak yapılrniştır. Renklendirme de 
orijinal renklerin tonlan yakalanmaya çalışılmıştır. .. . . 

3.1. Tasarım 1 

Esin kaynağı 

Giysi Türü 

Kwnaş Cinsi 

Nlihrabın ortasından bulunan stalaktitler üze
rinde bulunan daire noktalar ve geometrik çini 
mozaik desenler · 

Şal (Giysi Aksesuan) 

Safipek 

Kullanılan renkler Furize, manganez gıoru patlıcan moru) ve 
beyaz 

Resim l l: Milirabada Bulunan Stalaktit Üzerindeki Cini Mozaik Desen > , 

A a 

. ......,.....-~.~ _, r- -- .. cı e.;·::-:.;:~=- .. 
D ~,c;~.._'--"-'-,...,;;:-~;:'::.;.......;..__, ~.~ -<•---a:~-----------

A-8 Arasr- 1:socm.(şal boyu) 
c.u Arasr:; .55·.c:m:{Şaı eni) 

. -J • .. . . .. • 

Şekil l: Şal Tasanmü Şekil 2: Desenin Şal Kalıbı Üzerine Yerleştirilmesi 
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Şekil 3. Bitmiş Şal 

Ş al olarak tasarlanan giysi alesesuan 55cm eninde 1, 50cm. boyutun
dadır. Değişik formlarda geometrik desen yerleşim biçimi değiştirilmeden 
birebir ölçülerde arzu edilen şal ölçülerine göre büyütülerek aslına uygun 
kompozisyonda, şalın tamamında kullanılmıştır. Desen, şalın ortasına 

tepede bulunan sivri bölüm gelecek şekilde yerleşti.ril.rniştiİ. 

Renklendirmede orijinale yalan renkler kullanılmıştır. 

3.2. Tasarım 2 

Esin kaynağı Milırabın ortasından bulunan istalaktitler üze
rinde buluna geometrik çini mozaik ( iç içe ge
çen dairelerle oluşan yapraklar, aralarında altı
gen ve daire noktalar) 

Giysi Türü Şal (Giysi Aksesuan) 

Kumaş Cinsi Saf ipek 

Kullanılan renkler Furize, manganez moru (patlıcan moru) ve be
yaz 

Resim 12: Stalaktit Üzerindeki Çini Mozaik Desen 
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. '":.•. 

Şekil4: Şal Tasanıru 2 

A B 

~----------- ~'3:.-.~Q.;~~ ~=-=-;p 
~·#.:~ . • ::iii' 

A-B Aras.ı= 1.6Cem.(sal boyu) 
G-D Araıoııo 6~ c;m. (şaı eni) 

Şekil 5: Desenin Ş<;i Kalıbı Üzerine Yerleştirilmesi 

Şekil 6: Bitmiş Şal 

Mihrapta bulunan stalak.tit üzerinde farklı bir desen iç içe geçen dai
relerle firuze rengi kullamlarak yaprak §ekli verilmiş ortalannda ve arala
rında patlıcan moru rengi altıgenler ile daire şeklinde formlar da kulla
nılmı§tır. Aralanna beyaz renkte dolgu kullarulmı§tır. 

Şal olarak tasarlanan giysi aksesıı.ıarı, 55cm. eninde l, 50cm. boyu
tundadır. Deği§ik formlarda geomçtrik desenler birebir ölçülerde aslına 
uygun kompozisyoncia hazırlanmı§tıi. Resimde görülen desenin bir önce
ki tasarımın tersi olarak, tepe bölümü şaim uçlanna geni§ losını ortaya 
gelecek §el<ilde, §alın tamamını kaplayarak yerleştirilmiştir. 
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.. 
3.3. Tasarım 3 

' 

Resim 13: Mihrabın 
Yanlannda Bulunan .. 

Sütünce 

HALİNIE VOCEER ARSLA.l"\T 

A 

A-a -170em. (şal boyu) 
A..a Ar ASla 42 cm. (şal enf) 

Şekil 7: Desenin Şal kalıbı Üzerine Yerleştirilmesi 

Şekil 8: Bioniş Fular 

Nlihrabın her iki yanında bulunan sü~nce üzerideki alçı oyma dese
nin özeliği bozulmadan giysi aksesuan olarak kullanılan fular· tasanınma 
aktanlmıştır. Tasarlanan giysi aksesuan 42cm. enin de 1, 70cm. boyutun
dadır. Sütünce de bulunan Rumi ve geçme desenler, fuların her iki ucuna 
simetrik olarak yerleştirilmiştir 

3.4. Tasarım 4 

Esin kaynağı 

Giysi Türü 

Kumaş Cinsi 

Kullanılan renkler 

Ivi.ihrabın I?JŞın üst bölümünde· bulunan çini 
mozaik rumi içinde hatai çiçek deseni 

Bluz tasarımı 

Safipek 

Firuze, manganez moru (patlıcan moru) ve 
beyaz 
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Resim 14: ~'Iihrabın Nişin Üst Bölümünde Bulunan Çini 
1v1ozaik Desen ve Giysi Tasannu 

Şekil 9: Üçgen Bluz 
Tasannu 

44AIHP1:JICM{'ONU -e.o Al-.ual' eeı rt aa 
o.-rıiSIIOt 
E:4 Aı•-nc.-(One4't~Uı) 
o •• es CJ<.m• bıwd.:ır, 

Şekil l 0: Desenin Bluz Kalıbı Ü:ıerine Yerleştirilmesi 

Şekil 1 l: Bitmiş Bluz 

!VIihrabıiı niş· bölümünde bulunan köşe desen çini mozaik tekniği ile 
yapılmış. Rumi içinde hatai çiçeklerde firuze, patlıcan moru ve beyaz 
renkler kullanılmıştır. Desenin özelliği göz önüne alınarak üçgen kesimli 
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bir model tasarlanmıştır. Önde ve arkada sıvama desen, aslına uygun 
olarak 'boyama yapılmıştır. 

3.5. Tasarım 5. 

Esin kaynağı Minberde bulunan taklit kündekan tekniği ile 
yapılan ağaç işçiliği 

Giysi Türü Bluz tasarımı 

Kumaş Cinsi Saf ipek 

Kullanılan Renkler : Koyu kahve, kızıl kahve ve koyu san tonlan 

Resim 15: Nlinberde Bulunan Taklit Kündekari 
Ağaç Oyma Sekizgen Desen fonnu 

\ \ 
ı 

ı 
1 i ) ' 

tr ·~ 

Şekill2 :Selcizgen Formlu 
Bluz Tasanmı 

A-ll Arası'>110çm 
(SeiOıgen tasanm) 

Şekil 13: Desenin Sekizg·en Bluz Kalıbı Üzerine 
Yerleştirilmesi 
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Şekil 14: Bitmiş Bluz 

Minberde bulunan taklit kündekan tekniği ile yapılan ağaç işçiliği, 
sekizgen şekil içine yerleştirilmiş Rumi desenden oluşmaktadır. Tasanın
da desenin ve şeklin orijinalliği bozulmadan bluz ölçülerinde büyütülerek 
kullanılmıştır. Sekizgen formlu buluz tasarl~ıştır. Tasanında ağaç 
renklerine uygun olarak boyama yapılmıştır. 

4. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Selçuklular, gittikleri yerlerde mimari ve süsleme üslubunun en güzel 
örneklerini yaşadıklan yerlere camii, kervansaray, köprü, vb. gibi birçok 
eser bırakmışlardır. Bu eserlerden bazılarını Ankara'da bulunan cami iç 
süslemelerinde görmekteyiz. Çok Küçük bir bölümü oluşturan bu eserleri 
inceledikçe büyük bir deryanın içine girdiğimizi görüyoruz. Araştırma 
konusu olarak ele aldığımız uygulamalı çalışmalar da bunu göstermiştir. 

Kültürlerin sonraki nesillere taşmarak yaşatılabilmesi için o ülkenin 
tarihine sanat ve sanat eserlerine, kültürel varlıklanna sahip çıkılmalıdır. 
Uluslann kimlik belirleyicisi olan tarihi eserlerine maddi kültürlerine sıkı 
sıkıya bağlanmalan gelecek açısından önemlidir. Sanat ve tasanın bir 
toplumun ilerlemesi ve çağdaşlaşn:iası yönünden önemli bir unsurdur. 
Sanata ve_ tarihine sahip çıkan, onlaıın inediğini kullanan ve farklı dallara 
aktarabilen tasanmçılardır. Toplumlarm sanat geçmişi ve anlayışlan, 

geleceğe bakışlannın gelişimini sağlarken sanat birikiıJıini, zenginliğinj 

paylaşmak çok önemli öğedir. 

Bir tasarırncının kariyerinde ilerlemesi ve başarılı olması kendi tarihi
ni bilmesi, hangi coğrafyada yaşadığı, sosyal ve ki.Utürel varlıklarını keş
fetmesi gereklidir. Bu varlıklan bilgiyle ve tasanmla harmanlayarak gele
cek nesillere aktanlması ve yaşatılması, farklı dallarda kullanımı oldukça 
önemlidir. 
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-
M~dcli killtürümüz içinde olan bu eserlerin incelenmesi ve farklı tasa-

runlarİn ortaya konmasında farklı bilim ve sanat dallanndan uzmanlada 
çalışarak doğru ve haşanlı çalışmalann yapilacaği düşüniümeh.;:eclir. 
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